
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 518 DEL 20/06/2017

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: STATO DI ABBANDONO DELLA DISCARICA “CORSEA” IN LOCALITÀ 
QUARTIERI  IN  COMUNE  DI  SARCEDO.  PROVVEDIMENTI  CONTINGIBILI  ED 
URGENTI PER EVITARE LA COMPROMISSIONE DELLE MATRICI AMBIENTALI - 
INTEGRAZIONE DETERMINA DIRIGENZIALE N. 57 DEL 20/01/2017 PER ASPORTO 
PERCOLATO (CIG 6952364F7).

IL DIRIGENTE

Richiamata la precedente determinazione n.  57 del  20/01/2017 di approvazione dei primi 
interventi  contingibili  ed  urgenti  presso  la  discarica  CORSEA  necessari  per  scongiurare  la 
compromissione delle matrici ambientali, con la quale si è provveduto, tra le altre cose, ad affidare, 
a seguito di indagine di mercato, alla società Ambiente Energia srl di Schio (Vi), Via dell’Industria 
126, che ha presentato la migliore offerta, il servizio di trasporto e smaltimento del percolato dalla 
discarica  per  l’importo  di  23,50  euro/ton,  per  un  importo  massimo  stimato  su un  quantitativo 
valutato in circa 10 autobotti alla settimana per un periodo di tre mesi, da liquidarsi sulla base del 
quantitativo di rifiuti effettivamente smaltiti;

Considerato che:

• il  percolato  viene  rimosso  anche  tramite  trattamento  in  apposito  impianto  di 
depurazione e successivo allontanato tramite fognatura;

• sono  in  fase  di  completamento  i  lavori  di  potenziamento  dell'impianto  di 
trattamento  del  percolato,  lavori  approvati  per  ridurre  gli  oneri  conseguenti 
all'utilizzo di autobotti;

• ad oggi  non è  ancora prevedibile  con certezza  la  quantità  che  dovrà  comunque 
essere allontanata con autobotte con funzionamento dell'impianto di depurazione a 
pieno regime;

• si  rende  comunque  necessario  garantire  la  possibilità  di  allontanamento  del 
percolato tramite autobotte per la gestione di eventuali fuori servizio dell'impianto 
di  depurazione,  anche  tenuto  conto  della  fase  di  messa  a  regime  dell'impianto 
ampliato;

copia informatica per consultazione



Rilevato che gli interventi sostitutivi fin qui eseguiti hanno permesso di ridurre la frequenza 
di allontanamento del percolato a numero 2-3 autobotti a settimana e che, per far fronte ad ogni 
evenienza, si ritiene necessario garantire per ulteriori tre mesi la disponibilità di allontanamento di 
percolato tramite autobotte;

Evidenziato  che,  dopo  questo  ulteriore  periodo, si  avrà  la  disponibilità  dei  dati  con 
indicazione delle quantità di percolato da rimuovere tramite autobotte e si potrà pertanto effettuare 
nuova indagine di mercato, nonché nuovo affidamento;

Verificata la disponibilità della società Ambiente Energia srl a proseguire, alle medesime 
condizioni in essere, il servizio di trasporto e smaltimento del percolato dalla discarica CORSEA 
per ulteriori 720 tonnellate (24 viaggi), come da nota prot. 39837 del 01/06/2017;

Valutato pertanto che, per far fronte alla situazione attuale, si rende necessario integrare il 
servizio affidato con la determina n. 57 del 20/01/2017 alla società Ambiente Energia srl di Schio 
(Vi)  al  medesimo  costo  di  23,50  euro/ton  di  percolato  da  asportare  per  un  massimo  di  720 
tonnellate, per un importo totale di euro  16.920,00,  esclusa  iva al 10%  in quanto prestazioni di 
gestione aventi ad oggetto lo smaltimento di rifiuti identificati dai codici 19 e 20, ai sensi del n. 127 
– sexiesdecies della Tab. A, Parte III, allegata al DPR 633/1972;

Dato  atto  che  questo  acquisto  si  rende  necessario  per  non  interrompere  il  servizio  di 
allontanamento del percolato in attesa che l'impianto di depurazione ampliato sia a pieno regime e 
pertanto  che  si  giustifica  il  ricorso  all’affidamento  diretto  in  quanto  trattasi  di  proroga  del 
precedente affidamento e  ribadito che,  dopo questo ulteriore periodo  di circa tre mesi, si avrà la 
disponibilità dei dati con indicazione delle quantità di percolato da rimuovere tramite autobotte e si 
potrà pertanto effettuare nuova indagine di mercato, nonché nuovo affidamento;

Preso atto che  il  costo del  servizio sopra riportato risulta congruo rispetto ai  prezzi di 
mercato;

Dato atto  che  per la fornitura disposta con il presente atto la  Provincia  si avvarrà della 
somma derivante dall’escussione della polizza assicurativa sottoscritta dal Consorzio CORSEA, in 
considerazione del comportamento omissivo del Consorzio in ordine alle disposizioni normative 
vigenti in materia di gestione post-chiusura delle discariche;

Vista la nota regionale, agli atti con prot. n. 84167 del 15/12/2016, in cui il Direttore della 
Direzione Ambiente  della  Regione  Veneto  invita  la  Provincia  a  sostituirsi  ai  responsabili  della 
discarica (gestore e soggetto autorizzato) al fine di garantire la corretta gestione della stessa ed 
eventualmente la sua messa in sicurezza, utilizzando utilmente allo scopo le risorse riscosse tramite 
escussione delle garanzie prestate;

Vista l'Ordinanza del Tribunale di Vicenza (n. r.g. 38/2015) che, rigettando l'istanza dell'ex 
Presidente del Consorzio CORSEA e confermando pertanto l'abbandono da parte della Curatela ai 
sensi  dell'art.  104  ter  delle  Legge  fallimentare,  richiama  come  “l'Ente  Territoriale  subentri  al 
gestore non più in grado di far fronte alla gestione (escutendo la garanzia di cui all'art. 14 decr. 
cit.)”;

Richiamate, anche nella parte narrativa delle premesse, le precedenti determinazioni n. 57 
del 20/01/2017, n. 111 del 01/02/2017, n. 129 del 08/02/2017, n. 258 del 24/03/2017 e n. 384 del 
15/05/2017 con  le  quali  sono stati  disposti  i  primi  interventi  contingibili  ed  urgenti  presso  la 
discarica in stato di abbandono al fine di evitare la compromissione delle matrici ambientali e la 
contaminazione dei terreni e delle falde acquifere sottostanti nonché il pericolo di inquinamento dei 
pozzi idropotabili posti a valle della discarica stessa;

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, approvato con il 
D. Lgs 118/2011, che ribadisce quanto previsto dall’art. 163 del TUEL, in particolare che nel corso 
dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa 
previsti nell’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato;

copia informatica per consultazione



Tenuto  conto della  regola  dell’impegno  per  dodicesimi  nel  corso  dell’esercizio 
provvisorio, e delle relative eccezioni, nonché del paragrafo 8.7 del principio sopra citato: “nei casi 
in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le spese sono 
impegnate  nel  rispetto  del  principio  contabile  generale  della  competenza  finanziaria,  con 
imputazione agli esercizi  in cui le spese sono esigibili,  nei limiti  degli  stanziamenti dell'ultimo 
bilancio approvato”;

Visto il decreto del Presidente n. 8  del  20/01/2017  di approvazione del PEG in esercizio 
provvisorio per l’anno 2017 e visto lo stanziamento assestato dell’anno 2016 della missione 09 – 
tutela  del  territorio  e  dell’ambiente,  programma  08  –  qualità  dell’aria  e  riduzione 
dell’inquinamento;

Tenuto conto che tale stanziamento risulta sufficiente e che il mancato impegno delle spese 
di  cui sopra comporterebbe il  trafilamento del  percolato all'esterno del  bacino di discarica e  il 
rischio di ulteriore cedimento della scarpata Sud con fuoriuscita di ingente quantità di percolato 
dalla discarica e conseguente contaminazione dei terreni e delle falde acquifere sottostanti nonché 
il pericolo di inquinamento dei pozzi idropotabili posti a valle della discarica nel vicino comune di 
Montecchio Precalcino;

Visto altresì  che con questo impegno non vengono alterati  i  futuri  equilibri  di  bilancio 
attualmente  in  corso  di  predisposizione  in  quanto  è  previsto  che  tutte  le  spese  siano  coperte 
dell’escussione della polizza fidejussoria che, ai sensi di specifica circolare ministeriale n. 199931 
del 18/07/2014 e delle deliberazioni regionali in materia (D.G.R.V. n. 2721/2014 e D.G.R.V. n. 
2528/99)  può  essere  escussa  qualora  sia  necessario  provvedere,  in  caso  di  inadempienze  del 
soggetto titolare dell’autorizzazione, all’intervento sostitutivo effettuato dal soggetto beneficiario 
delle  garanzie  prestate  volto,  nel  caso  di  discariche,  all’ultimazione  e  ricomposizione  finale 
dell’impianto e alla corretta gestione delle operazioni di post-chiusura;

Visto il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Visto il Decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36 “Attuazione della direttiva 1999/31/CE 
relativa alle discariche di rifiuti” e s.m.i.;

Vista la  Legge regionale 21 gennaio 2000, n. 3 “Nuove norme in materia di gestione dei  
rifiuti”e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che  con  Decreto  del  Presidente  n.  8  del 20/01/2017 è stato  approvato  il  PEG 
provvisorio dell'anno 2017;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di integrare, per le motivazioni esposte in premessa,  il servizio di trasporto e smaltimento 
del  percolato  dalla  discarica  CORSEA in  comune  di  Sarcedo,  affidato  con  precedente 
determinazione n. 57 del 20/01/2017 alla società  Ambiente Energia srl di Schio (Vi), Via 
dell’Industria 126,  per ulteriori 720 tonnellate  di percolato da asportare (24 viaggi) per un 

copia informatica per consultazione



periodo di circa tre mesi,  al costo di  23,50 euro/ton, al netto di iva  al 10%, per l’importo 
complessivo di euro 16.920,00= ;

2. di impegnare la spesa di euro 18.612,00= (iva inclusa) alla missione 09 - tutela del territorio 
e dell’ambiente, programma 08 – qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento, articolo 
0139  “Interventi  di  emergenza  siti  inquinati”  del  bilancio  2017  imputandola  come  da 
cronoprogramma sotto riportato;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - €   18.612,00 1° - 2017 - €   18.612,00

2° - 2018 - € 2° - 2018 - € 

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

4° - 2020 - € 4° - 2020 - € 

Totale € 18.612,00 Totale € 18.612,00

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012);

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 20/06/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Angelo Macchia

Responsabile dell’Istruttoria: ing. Filippo Squarcina

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 518 del 20/06/2017

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

Proposta N° 586 / 2017

OGGETTO: STATO DI ABBANDONO DELLA DISCARICA “CORSEA” IN LOCALITÀ 
QUARTIERI  IN  COMUNE  DI  SARCEDO.  PROVVEDIMENTI  CONTINGIBILI  ED 
URGENTI PER EVITARE LA COMPROMISSIONE DELLE MATRICI AMBIENTALI - 
INTEGRAZIONE DETERMINA DIRIGENZIALE N. 57 DEL 20/01/2017 PER ASPORTO 
PERCOLATO (CIG 6952364F7).

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 702 del 2017

Vicenza, 23/06/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


